p̄s. lvj. **A**d h̄iā deneit mōs qđ mīn⁹ dāt p̄ negādo de⁹. qđ p̄destruēdo vna formicā. vel p̄ intersectōe vnl̄ formice. imo p̄ vna v̄baniā te etiā i mīmis reb̄d̄ renego de⁹ si facio. **J**o qđ antīp̄s yeniet nō ogreb̄it facere magnaz vim talib⁹ sic assuerit ad renegādū. qđ statī re negabūt de⁹. imo renegare de⁹ ponifiaz in truffa qđ ad ridendū. puocāt aliquē ut iuret et reneget t̄c. **D**ni tpales et iurati qđ circa h̄ de berēt puidere nō curāt. **J**o dñs p̄qr̄t d̄ ip̄is di. **D**inatores p̄pli mei iniq̄ agūt dic dñs. et iu giter tota die nomē meū blasphemāt. **P**rop̄ h̄scier p̄pli meū nomē meū i die illa. qđ ego ip̄e qđ loq̄bar. s. p̄cipiēdo. ecce assūm. s. puniēdo. **I**fa. liij. **J**o dic⁹ xp̄s antīp̄o. Capitanee habet⁹ gētes armoz. Ita dñe. iō vadatis. **T**ertia p̄ditio est qđ regi xp̄o sic turpiter atra expulso negāt sibi reddit⁹ et dāt ei⁹ inimicis. Reddit⁹ qđ sibi xp̄s retinuit de duob⁹ se. qđ nob̄ paupib⁹ dedit. s. terrā et tps. Detra re tinuit sibi reddit⁹ decimaz et p̄mitiaz et fructuū et vult qđ bñ soluāt. Dic quō antiq̄ me surādo nūerabāt vnu. h̄. iii. t̄c. et decimū mitebāt ad tēplū dñi. s. grano. vino. oleo. caps. t̄c. **S**z mō decime et p̄mitie dant inimicē p̄p̄li. Aliq̄ nihil soluūt. aliq̄ soluūt non decimam s̄ vicesimā l̄ tricesimā. Quidaz dicūt. **D**est istud tā bonū dare sacerdoti dabo ei caligaz plenā arena. Dic qđ nō sacerdoti sed deo qui illa dat suis seruitorib⁹. qđ ip̄e p̄se nō indiget. Dicūt qđ dā. **D**clericī sunt mali. t̄c. Ergo nū qđ erit mell⁹ ut ego dem filiū meis et familie mee qđ ip̄is. Rñsio. Nūqd es̄t bona rō. **N**ō demus regi reddit⁹ suos. qđ ip̄e tenet malos seruitorib⁹ ribaldoz. t̄c. Quid faceret rex de nobis si ppter h̄ negarem⁹ sibi reddit⁹. ita i p̄posito de rege xp̄o. si p̄se in domo sua sustinet malos seruitorib⁹. ip̄e corriget eos vel in h̄ mūdo vel in alio. et ppter h̄ nō debet fraudari in suis redditib⁹. nec dari inimicē suis. s. peccatis. pompis. vanitatib⁹. ornamētis. t̄c. Non op̄ est follo suspēdere cimbala collo. Ideo qđ sic fraudatis xp̄m regē. veniūt mali anni ita sepe. **J**o dic⁹ ip̄e. Si bō affigit de⁹. quia vos p̄figitis me. Et dicitis. in qđ p̄figimus te. in decimis et in p̄mitijs. Et in penuria vos maledicti estis. et me vos p̄figitis gētes tota. **I**n fertē omnē decimationē in horreū meum ut sit ciby i domo mea et probate me super hoc dicit dominus. Si non aperuero vobis charactericas celi et effudero vobis benedictio. ne v̄sc⁹ ad abundantiam t̄c. **D**alachie. iii.

Dominica secunda in aduentu domini

Hoc dedit nobis tempus quod suum est. de quod sibi retinuit decimam preddictu septiane die. scilicet dominica. totum tempus currit in septe diebus. et ipse diuisit. Dedit tibi die lumen et maris regnum. ad laborandum et opandum regnum. Dominica vero retinuit sibi. Ideo non transgredere illam. Hoc modo quoniam soluit. quod non dat deo sed diabolo enim inimico. quod ita aperiuntur apothecae et opatoria ad opandum et vendendum merces sic in aliis diebus. et sunt haec et mercator liber. Ecce quid reddit tempis tollit a deo et dat diabolo. Item in diebus serialibus hoies negotiantur. mulieres opant in domibus suis. Sed in die festo ornatae se hoies et una parte et mulieres exalit. Isto modo reddit dominus danus diabolorum cato leuiathan. quod temptat de superbia. Alij vero ut lusores taxilloz dant diabolo vocato manum. quod temptat de auaricia. nec deus dicit ludus sed furtum vel rapina. quod nihil potest ibi lucrari regnum. Alij vadunt ad lupanaria regnum. Isti dant asperno deo quod temptat de luxuria. Alij sedent in portu in dicantes et inuidentes transcurribus. sic dant beelzebub. Alij bibunt et comedunt excessione et visus sunt tabnas. et sic dant beelzebog regnum. Alij cogitant amicos ut tractent de vindicta. sic daebat alberit. Alij stat ocosi in platea cum deberent audiire missam. et monent. vespas. regnum. isti datur astoroth. quod quoniam non soluimus reddit tempis recipit sibi in comissum. et tunc facit vindictam dei. Cum acceperit tempus ego iusticias iudicabo. psalmus xliiiij. Propterea veniunt mortalitates ita sepe. Cetera tempora percepit dominus. Nemero ut die sabbati et sacrificios. Exodus xx. Nullum tempore incipit per memoriam nisi istud. quod dicitur. ex quo laborasti per te domino tua feria secunda et tertia regnum. in dominica memoria ut quiescas ab opere fruili. Numquid videt vobis magister perditio ista negare regi regiales suas et redditus suos. iohannes x. regnum. Quarta perditio est per reginam virginem regem nudates et liberas cum virtutibus et puritatis abiecit. Regia uxor et sponsa Christi est ecclesia sancta. Tale habet sponsam quamlem et memorem. quod ergo ceperit et ergo peperit. Et de ecclesia intelligit principalius illud dauid. Est situs regia a dectris suis in vestitu deaurato circuante. psalmus xliiiij. Secundum intelligit de virginie maria. Nota quoniam ecclesia generat filios regi Christi. cuius uerus est filius baptisma. quod percepit semine spiritu dei. Lucas viiiij. Semper est spiritus dei. Numquid aliquis rex mundi levit uxori suam quam tempus dilexit ecclesiam. Sed modo hec regina denudata auferendo ab ea. et occupando sibi bona ecclesie iurisdictiones. Sic per naturam religiosos et faciunt ipsos arrestari. Hec in turia est maior quod si coram rege offendere regi

na. O quod percutitur est tagere tales. de quod dicit dauid in persona dei. Nolite tagere Christos meos. sed sacerdotes vincitos. et in populis meis. sed religiosos nolite malignari. Nam scitis quoniam vos faciunt nihil respiciens dignitate personae. Quinta perditio est de filiis regis datis et laxatis sine traditis lupanari. Filie regis Christi sunt omnes mulieres Christiane quae genuit in baptismate. Dicunt aliqui. De ei quod percutitur est solutus cum soluta. quoniam ego non decepi. immo solui. et sibi placui et mibi nota sit in die filia regis soluta et sibi placet et tibi. et dies cui facio iniuriam. non quod regi. cui facias perditio agendo cum filia sua. Hoc si ipse dat eam tibi in uxore. tunc fac placitum tuum cum ipsa. Sed modo totum est corruptio. non sufficiunt lupanaria publica quod per sustinere sine percutio domino regnum quia sunt in remedio. sed hospitium et tota ciuitas est pleia meretricibus secretis quae sunt in laqueo et dannatorum rectorum. regnum. Cetera huius vicinus die scriptura. Abominatio facta est in israel et in hierusalem. filia dei habuerunt alieni. Adalach. iiij. Nota in israel. i. in Christianitate. et in hierusalem. i. in ecclasticis. Sed filia dei habuerunt alieni. quae sunt non electi viri. Sexta perditio est. quod filium dei unigenitum regis iam inratum in regno sciderunt diuiserunt per medium. Hic filius unigenitus per matrem regis Christi est populus Christianus. de quod scilicet apostolus dicit. Itaque iam non est servus sed filius. et heres per deum. ad Galatianos. iiiij. Sed iste filius est iam vere scissus et diuisus in tres partes. propter istud scisma. Non sit nisi unus verus papa. Loquitur de Christo quod Christus scisma tempore beati Vincentii fuit in ecclesia. Ideo de quibus coitatu. villa seu ciuitate totum populus est diuisus. Quis habebit regimen. propter quod coitatus destruuntur. Dic quoniam rex offendere si in presentia sua super permatogenitum diuidetur. magis offendit Christus rex per talibus divisionibus. Non dicit Christus. Divisum est cor eius. regnum. Multi volunt se excusare dicentes. Existit divisionibus non se quoniam vulnera regnum. Et non quod per vulnus quamdiu divisionis cordis. quod est principium vite. quod diuisa manu vel pede adhuc per hoc vivere. sed diuisio corde non. Quicunq; est causa et occasio harum divisionum. tenet ad oiam danam et expensas quam sequuntur si vult salutem fieri. Item tenet restitutio re coitatu quod in iustitia receperit ab ea. vel ratione ambasiate ut ad expensas coitatis faciat sua negotia regnum. Septima perditio est quod signat arma regis amouerunt et posuerunt ibi signa et arma inimici sui. Signum et arma Christi est scuta crucifixum in ea passus est. de quod Isaia xl. Decim

Herm. VI.

cit dñs de. Ecce leuabo ad gentez manum meā. et exaltabo ad pplōs signū meū. Signū et arma diaboli ei inimici ē circul⁹. qz sic deuoti et boni clerici qn̄ inuocat deū et incipiunt diuinū officiū faciūt signū xp̄i. s. crucis. sic filii dyaboli. l. divinatores et innocatores demonū faciūt circulū siue rotā. De qb̄ dīc dauid. In circuitu imp̄i ambulat. ps. Signū et arma regis xp̄i ponuntur in portis palati corporis in baptismo. l. in portis qn̄q̄ sensuū corporaliū. H̄z vos mō amouet signādo vos nō faciēt o signū xp̄i. s. signū diaboli. Dic q̄ modo et qn̄ intrat eccliam. et recipiūt aquam bñdictaz. qualis signāt se nō faciēdo signum crucis xp̄i. l. signū siue circulū diaboli. Idē qn̄ ponūt se ad mēsam ad comedendū cū siḡ diaboli. Idem qn̄ ponūt se in lecto ad dormiendū. Idē mulieres qn̄ ponūt infantes in lecto. Idē de clericis ali qb̄. q̄ dico cū dolore cordis q̄ in sancto sacrificio vbi deberent sacre signū xp̄i. faciūt signū diaboli ex indeuotione et nimia festinatione. O qd̄ peccatū est Idem de benedictiōe aque et panis. et in bñdicendo ppl̄m in fine missē cū signo dyaboli mittūt ipos ad domū suā. Unde hic quō sedē bēti signare. et dic rōnem qn̄ dī. In nomine patris tenebas manū altē. quia pater ab alto misit filiū suū in virginis vterū. Idē qn̄ dī et filii. manū debes tenere iuxta vterū. et significat xp̄i incarnatio. qn̄ autē dī. et spūssanci. debes manuū tenere p̄ trāsuerum transeūte manu a sinistro humero ad dextraz. Ratio. q̄ spūssanci large fuit effusus i die pēthecostes sup̄ aplōs et discipulos xp̄i. Itē q̄ spiri tussanci ducit psonas d̄ sinistra culpe ad dextram gr̄e. et nō ecōuerso. Sinistra ergo sitē culpā. p̄cēm. et maledictiōz. dextra vero signat miām. gr̄. am. et bñdictionē. Nota h̄z illos qui signando dicūt. In nomine patris in lōguz q̄ pater maior est filio. qd̄ est error. Et ad dextram dicūt. et filii. q̄ sedet ad dextram patris. Et spūssanci ad sinistrā q̄ sedet ad sinistrā qd̄ est error. q̄ fili⁹ et spūssanci sunt ad dextram. i. in equalitate patris. et esse ad sinistrāz est esse inēqualē patri. qd̄ est error. Alij faciūt crucē beati Petri ab inferiori incipiētes. Jo de hoc cōquerit xp̄i dicēs in psona trinitatis. Signa nostra nō vidim⁹. iam nō est pphēta et nos nō cognoscet ampli⁹. ps. lxxij. Signa nostra uō vidim⁹. l. in xpianis. Iam nō est pphēta. q̄ signū crucis est realis prophēta. q̄ homo est de pplō xp̄i. Sed modo iam nō est

Quelibet p̄dictaz rationū est causa sufficiens q̄ antīp̄s veniet. Quāto q̄ mag' om̄s simul sepiē rōnes currētes. Propter h̄ dicit thema. Respicite et leuate capita vīg. H̄z dicēt cōtra me aliq̄ subtilis argumentator. Frater vos innuitis i verbis vestris q̄ xp̄s nō solū pmittet antīp̄m venire. s. etiā q̄ xp̄s ip̄m mitteret. R̄ns o q̄ s. c. H̄z h̄ nō auderē dicere nisi q̄ habeo auctoritatē sacre scripture. Apls em dīc. Eo q̄ charitatē veritatis non receperūt ut salui fierēt. iō mitteret illis deus operationē erroris ut credāt mēdacio. scda ad Ezech. iiij. Nota ideo mitteret illis de. Ecce nō solū pmittet. z. Item Ezech. xxxvij. vaticinare fili hoīs et dices ad gog. z. In nonissimis dieb̄ eris. et adducā te sup̄ terram meaz. sc̄z xpianitatē. Qd̄ intelligit sic. In aduentu et operatione antichristi erit tibi et culpa et pena. Quantū ad illud qd̄ erit culpe. xp̄s non mitteret eū sed permittet. Quantū ad illud qd̄ erit malum pene. chris⁹ nō solū permittet. sed etiam mitteret. q̄ omne malū pene a dō est effectualiter.

Herm. vi.

Cubūt. Lu. xxij. Verbū p̄positū ostēdīc subtiliē statū hūr̄mūdi post diez iudicij. de quo statū volo modo p̄dicare. quia ista materia p̄sequēs ē ad materiā diei dñice. In qua audiūstis totū statū h̄mūdi a p̄ncipio vīg ad diez iudicij. Ideo modo loquar de statū mūdi h̄ post diei iudicij. H̄z primo salutē vīgo Maria. z. Celū et terra trāsibūt h̄ verbū h̄ difficultatē in theologia. Rō. q̄a inueniūt auctates dicētes. q̄ celū et terra habuerūt p̄ncipiū essendi p̄ creationē. tū nec celū nec cor̄pa celestia nec terra habebunt finem in duratiōe. imo pphēta David loquēs de celo sole luna et stellis dīc. Statuit ea in eternū et in seculū seculi. ps. clvij. Similic dicit Salomon de terra. Generatio p̄terit. et generatio aduenit. terra vero in eternū stat. Ecēs. j. Quare ergo dīc thema. Celū et terra transibūt. pater difficultas. Dico q̄ ille auctoritates nō repugnat themati. Qm̄ duplicitē possim⁹ loqui de celo et corpib̄ celestib̄. et de elemētis. vel quantū ad substantiā essentialem. vel q̄tū ad qualitates et cōditiōes et operatiōes accidentales quas h̄nt. Primo modo celū et terra semp̄ erūt q̄tū ad eoz substātiām essentialē sed transibūt q̄tū ad quali-

Dominica secunda aduent⁹ domini

ates eorū et p̄ditioēs et opatiōes accidētales
et recipiēt meliores q̄litates sic racea argenti
antiq̄ immūda p̄quassata postq̄ argētarius
sculpit et renouat eā vidē noua et lucē. Et l̄
suba sit eadē. n̄ recipit nouā qualitatē. et ē re-
nouata. Ita erit de isto mōdo antiq̄ immūda
p̄quassata et p̄fracta. Iō xp̄stāq̄ bon⁹ mḡ
et argētari⁹ renouabit celū et terrā et oia elemē-
ta. Terra h̄o q̄ nūc est immūda ex nr̄is p̄ctis
post iudiciū erit mūda et pura. q̄ nullā im-
mūdicia remanebit in ip̄a post iudiciū. q̄ igne
purgabif nec remanebūt in ip̄a arbores. nec
mōtes. s̄z elemētu terre remanebit vi farina
alba. Et seces oīm rerū cadēt in inferno sup
capita dānatoꝝ fm̄ q̄ dicūt sancti doctores.
Aqua etiā purificabif q̄ dimittet oīms q̄lita-
tes accidētales. q̄ nō erit salta nec mouebif de
cetero. Quia cessante motu p̄mi mobil. ces-
sabūt etiā alij mot⁹ naturales. Ver etiā puri-
ficabif. q̄ nunq̄ de cetero erit nubilosus. nec
tempestuosus. nec mittet grandines nec plu-
viam. Celū nō mouebif ampli⁹. Itē sol lūaz
stelle erūt septēpliciter clariores. Isaie. xxx.
Et erit lux lune sicut lux solis. Et lux solis se-
p̄tēpliciter sicut lux septē dieꝝ in die q̄ alli-
gauerit dñs vuln⁹. s̄. peccati mortalis. et per-
cussurā. i. penā plage ei⁹ sanauerit. Et q̄ cete-
ro nō erunt mortalitates. nec miserie. nec pe-
nalitates. sicut sunt modo. Int̄m q̄ boni nō
solū gloriabunf de visione dei. imo etiā gau-
debūt de renouatiōe elementorū. q̄ tunc ele-
menta remanebūt pura et mūda cū q̄litatib⁹
essentialib⁹ remotis ab ip̄is cōditionib⁹ et q̄-
busdam q̄litatib⁹ accidētalib⁹. De ista ren-
ouatiōe An̄cas. Ecce ego creo celos nouos
et terrā nouā. et nō erūt in memoria priora. et
nō ascendent sup cor. sed gaudebitis et exul-
tabitis v̄sq̄ in sempiternū in his q̄ ego creo.
Ia.lxv. Nota ego creo celos nouos non in
substācia. sed in excellētiori qualitate. Itē in
nouo testamēto postq̄ dērenelauit b̄to Ioh-
anni euāgeliste qd̄ esset post diē iudicij. Di-
cit beat⁹ Iohes discipulis suis. Vidi celuz
nouū et terrā nouam. Prīmū enim celū et p̄-
ma terra abiit. et mare sc̄z amarū iam non est
Apoc. xxi. Et sic intelligit thema. Celū et ter-
ra transibūt. Patet thema. Et quia suz i ma-
teria morali. fm̄ p̄dictam declarationē q̄nq̄
renouabunf. s̄. terra. aqua. aer. ignis. celum.
qd̄ dicūt q̄nta essentia a phis. Ita nos modo
debem⁹ in q̄nq̄ renouari si tūc cupimus sal-
uari et renouari gloriose. Renouādus est bo-